
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
<Р6Л.Щ£ № ж/м-зс

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-239 «О внесе­
нии изменений в статьи 4 и 7 
Закона Иркутской области 
«О регулировании отдель­
ных отношений недрополь­
зования в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-239 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркутской области «О регулировании от­
дельных отношений недропользования в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про­
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  29 января 2018 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

л



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4 И 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№ 75-оз «О регулировании отдельных отношений недропользования в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2008, № 45, т.1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № И; 2010, № 24, т. 3;‘2011, № 34, т. 2, № 37; 2012, № 42, т. 2, 
№ 47, т. 1; 2013, № 2, т.1; 2014, № 7; 2015,№ 27; 2016, № 33, т. 1) следующие 
изменения:

1) статью 4 дополнить пунктом 172 следующего содержания:
«172) установление порядка добычи подземных вод для целей 

хозяйственно-бытового водоснабжения для садоводческих некоммерческих 
товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ;»;

2) часть 4 статьи 7 дополнить абзацами шестым -  восьмым следующего 
содержания:

«5) о предоставлении права пользования участком недр местного 
значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных 
вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях 
поисков и оценки подземных вод и их добычи;

6) о предоставлении права пользования участком недр местного 
значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 2.3 Закона 
Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», для 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, 
необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 
пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров 
на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 
18 июля 2011 года№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц»;



2

7) о предоставлении права пользования участком недр местного 
значения для добычи подземных вод, используемых для целей хозяйственно­
бытового водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и 
(или) огороднических некоммерческих товариществ.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования, за исключением пункта 1, абзаца 
четвертого пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

Пункт 1, абзац четвертый пункта 2 статьи 1 настоящего Закона 
вступают в силу с 1 января 2019 года.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__ » __________2017 года
№


